5

7

[image: Тогучинский3]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

г. Тогучин

О внесении изменений в постановление администрации Тогучинского района Новосибирской области от 07.06.2021 № 631/П/93

На основании ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановлением администрации Тогучинского района Новосибирской области от 03.11.2022 № 1328/П/93 «Об утверждении муниципальной программы «Муниципальная поддержка малого и среднего предпринимательства в Тогучинском районе на 2023-2025 годы»», администрация Тогучинского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Тогучинского района Новосибирской области от 07.06.2021 № 631/П/93 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ, услуг на реализацию мероприятий муниципальной программы «Муниципальная поддержка малого и среднего предпринимательства в Тогучинском районе»» (далее – Постановление), изменения следующего содержания:
1.1. наименование Постановления изложить в новой редакции:
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ, услуг на реализацию мероприятий муниципальной программы «Муниципальная поддержка малого и среднего предпринимательства в Тогучинском районе на 2023-2025 годы»;
1.2. пункт 1 Постановления изложить в новой редакции:
«1. Утвердить Порядок предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ, услуг на реализацию мероприятий муниципальной программы «Муниципальная поддержка малого и среднего предпринимательства в Тогучинском районе на 2023-2025 годы», согласно приложения к настоящему постановлению.».
2. Внести в приложение «Порядок предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ, услуг на реализацию мероприятий муниципальной программы «Муниципальная поддержка малого и среднего предпринимательства в Тогучинском районе»» к Постановлению (далее – Порядок) изменения следующего содержания:
2.1. абзац первый Порядка, изложить в новой редакции:
«Настоящий Порядок предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ, услуг на реализацию мероприятий муниципальной программы «Муниципальная поддержка малого и среднего предпринимательства в Тогучинском районе на 2023-2025 годы» (далее – Порядок предоставление субсидий) разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,  иными нормативными правовыми актами Новосибирской области и устанавливает общие правила предоставления субсидий за счет средств бюджета Тогучинского района Новосибирской области (далее – бюджет Тогучинского района), в том числе средств бюджета Тогучинского района, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из областного бюджета Новосибирской области, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям - производителям товаров, работ, услуг в рамках реализации муниципальной программы «Муниципальная поддержка малого и среднего предпринимательства в Тогучинском районе на 2023-2025 годы» утверждённой постановлением администрации Тогучинского района Новосибирской области от 03.11.2022 № 1328/П/93 (далее – Муниципальная программа).»;
2.2. пункт 1.7. Порядка, изложить в новой редакции:
	«1.7. Информация о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - единый портал) (в разделе единого портала) сведений о субсидиях не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения о бюджете Тогучинского района на очередной финансовый год и плановый период (решения о внесении изменений в решение о бюджете Тогучинского района на очередной финансовый год и плановый период).»;
2.3. пункта 2.4. и подпункт 1 пункта 2.4. Порядка, изложить в новой редакции:
«2.4. Объявление о проведении конкурса размещается не менее чем за 30 календарных дней до даты рассмотрения заявок на едином портале (в случае проведения конкурса в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – система «Электронный бюджет») или на ином сайте, на котором обеспечивается проведение конкурса (с размещением указателя страницы сайта на едином портале), а также при необходимости на официальном сайте Администрации района как получателя бюджетных средств в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием:
 «1) сроков проведения конкурса (даты начала подачи или окончания приема заявок участников конкурса, которая не может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днём размещения объявления о проведении конкурса);»;
2.4. подпункт 4 пункта 2.4. Порядка, изложить в новой редакции:
«4) доменного имени и (или) указателей страниц системы «Электронный бюджет» или иного сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение конкурса;»;
2.5. подпункт 13 пункта 2.4. Порядка, изложить в новой редакции:
«13) даты размещения результатов конкурса на едином портале (в случае проведения конкурса в системе "Электронный бюджет") или на ином сайте, на котором обеспечивается проведение конкурса (с размещением указателя страницы сайта на едином портале), а также при необходимости на официальном сайте Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которая не может быть не позднее 14-го календарного дня, следующего за днём определения победителя конкурса (с соблюдением сроков, установленных п. 26.2. Положения о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 09.12.2017 № 1496 «О мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета», в случае предоставления субсидий из федерального бюджета, а также из бюджетов субъектов Российской Федерации (местных бюджетов), если источником финансового обеспечения расходных обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования) по предоставлению указанных субсидий являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации).»;
2.6. пункт 2.5. Порядка, изложить в новой редакции:
«2.5. Требования, которым должен соответствовать участник на дату подачи конкурсной заявки, на оказание финансовой поддержки:»;
2.7. пункт 2.5.5. Порядка, изложить в новой редакции:
[bookmark: sub_10436]«2.5.5 участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;);
[bookmark: sub_1437]2.8. дополнить пункт 2.5. Порядка, подпунктом 2.5.7. следующего содержания:
«2.5.7. участник отбора не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения.»;
2.9.  пункт 2.41. Порядка, изложить в новой редакции:
«2.41. Информация о результатах рассмотрения заявок, размещается на едином портале (в случае проведения отбора в системе "Электронный бюджет") или на ином сайте, на котором обеспечивается проведение отбора (с размещением указателя страницы сайта на едином портале), а также на официальном сайте Администрации района как получателя бюджетных средств в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в течение 14 дней со дня заседания Комиссии, включающая следующие сведения:»;
2.10. пункт 3.8.2. Порядка, изложить в новой редакции:
  «3.8.2. Результаты предоставления субсидии должны быть конкретными, измеримыми, с указанием в соглашениях точной даты завершения и конечного значения результатов, а также соответствовать результатам Муниципальной программы.
	2.11. пункт 4.2. Порядка, изложить в новой редакции:
	«4.2. Для осуществления контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий, СМиСП получившие субсидию представляют в Администрацию района в срок до 15 мая года, следующего за годом, в котором были предоставлены субсидии, следующую отчетность:»;
	2.12. абзац 1 пункта 4.2.5. Порядка, изложить в новой редакции:
	«Справку об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов.»;
	2.13. пункт 4.3. Порядка, изложить в новой редакции:
	«4.3. В случае, если СМиСП получивший субсидию по итогам отчётного года не выполнил обязательства по достижению значений результатов предоставления Субсидии, предоставленные субсидии подлежат возврату в полном объёме в бюджет Тогучинского района в течение 30 (тридцати) дней со дня предъявления Администрацией района требования о возврате субсидии.»;
	2.14. наименование раздела 5 Порядка, читать в новой редакции:
	«V. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение»;
	2.15. пункт 5.1.1. Порядка, изложить в новой редакции:
«5.1.1. При предоставлении субсидий, обязательным условием их предоставления, включаемым в соглашения о предоставлении субсидий, является согласие получателей субсидий, на осуществление Администрацией района, предоставившей субсидии, соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органом муниципального финансового контроля Администрации района соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1. и 269.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
	2.16. в пункте 5.1.2. Порядка, слово «целей» заменить на слово «результатов»;
	2.17. в пункте 5.2. Порядка, слова «порядка, целей и условий предоставления субсидий» заменить на слова «условий и порядка предоставления субсидий»;
	2.18. приложение 1 к Порядку изложить в новой редакции согласно приложения к настоящему постановлению.
	2.19. подпункт 6 пункта 1 Приложения 4 к Порядку, изложить в новой редакции:
 	«6) Справку об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов»;
	2.20. подпункт 6 пункта 2 Приложения 4 к Порядку, изложить в новой редакции:
 	«6) Справку об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов»;
	2.21. подпункт 10 пункта 1 Приложения 4 к Порядку, изложить в новой редакции:
  «10) Согласие получателя финансовой поддержки на осуществление Администрацией района, предоставившей субсидии, соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органом муниципального финансового контроля Администрации района соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1. и 269.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
	2.22. подпункт 10 пункта 2 Приложения 4 к Порядку, изложить в новой редакции:
  «10) Согласие получателя финансовой поддержки на осуществление Администрацией района, предоставившей субсидии, соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органом муниципального финансового контроля Администрации района соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1. и 269.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
	3. Управлению делами администрации Тогучинского района Новосибирской области (Останина Т.Н.) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления «Тогучинский Вестник».
4. Управлению цифрового развития администрации Тогучинского района Новосибирской области (Черданцев А.С.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Тогучинского района Новосибирской области.
          5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Тогучинского района Новосибирской области Папко Н.Н..

Глава Тогучинского района                                                                  С.С.Пыхтин
Новосибирской области

Плотникова
24-839
7

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Тогучинского района Новосибирской области
от______№______

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
    к Порядку предоставления
   субсидий юридическим лицам
 (за исключением субсидий государственным
(муниципальным) учреждениям),
индивидуальным предпринимателям –
производителям товаров, работ, услуг

Категории получателей, величина финансовой поддержки и затраты подлежащие субсидированию,
значения результатов предоставления Субсидии

	№
п/п
	Форма финансовой поддержки
	Категории получателей
	Величина финансовой поддержки и затраты подлежащие субсидированию

	Значения результатов предоставления Субсидии

	1.
	Субсидирование части затрат на оплату арендных и (или) коммунальных платежей

	СМиСП, осуществляющие свою деятельность на территории Тогучинского района, не менее трёх лет с момента государственной регистрации.

	70% от величины арендных и (или) коммунальных платежей.
К субсидированию принимаются затраты по арендным и (или) коммунальным платежам за текущий и (или) предшествующий год.
Выплачивается на расчётный счёт СМиСП единовременно не позднее 10 (десятого) рабочего дня после принятия решения об оказании финансовой поддержки.
	Создание 1 (одного) нового рабочего места в год оказания финансовой поддержки

	2.
	Субсидирование части затрат на модернизацию (обновление) основных средств
	СМиСП, осуществляющие свою деятельность на территории Тогучинского района, не менее трёх лет с момента государственной регистрации.

	50% фактически произведенных и документально подтвержденных затрат на модернизацию (обновление) основных средств.
Субсидии предоставляются:
на возмещение части затрат на приобретение нового оборудования, используемого для основной деятельности СМиСП и произведенного не ранее чем за 3 года до даты его приобретения;
[bookmark: _GoBack]на возмещение части затрат по модернизации производственных машин, станков, оборудования, замена (установка нового) технологического оборудования с выполнением сопутствующих работ.
К субсидированию принимаются затраты за текущий и (или) предшествующий год.
Выплачивается на расчётный счёт СМиСП единовременно не позднее 10 (десятого) рабочего дня после принятия решения об оказании финансовой поддержки.
	Создание 1 (одного) нового рабочего места в год оказания финансовой поддержки

Применяемые сокращения:
СМиСП – Субъект малого и среднего предпринимательства

image1.jpeg